
Proposta N. 288 COPIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
Servizio n. 2 - Servizi al Cittadino

Registro Generale nr.1044 del 06/11/2023

Oggetto:
Attuazione del progetto: “La Rete fa (dopo)scuola. Progetto per l’inclusione sociale e scolastica dei minori a
rischio di marginalità sociale e delle loro famiglie” - Approvazione della convenzione disciplinante i rapporti
con i proponenti soggetti attuatori e comodato gratuito dei locali sede dell'attività.

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visti:

- il decreto sindacale n. 13 del 28.10.2022, con il quale la sottoscritta è stata nominata responsabile
del Servizio 2- "Servizi al Cittadino”, come da ultimo prorogato fino a fine mandato con Decreto n.
8/2022;

-l’art. 107 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 “Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali” in cui è
disciplinata l'attribuzione delle funzioni dirigenziali;

-gli articoli n. 38 e n. 39 dello Statuto comunale, approvato con deliberazione consiliare n. 89 del
24.07.2002 e s.m.i., rispettivamente sul personale con funzioni dirigenziali e sulle attribuzioni dei
titolari di funzioni dirigenziali;

-il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato dalla Giunta municipale
con deliberazione n. 114 del 24/7/2007 e s.m.i., art. n. 21 e art. n. 22, relativi ai dirigenti e alle loro
competenze;

-la L.241/990 e s.m.i. relativa al procedimento amministrativo ed alle modalità di accesso agli

uffici; -lo Statuto del Comune;

-il Codice nazionale di comportamento dei dipendenti pubblici come aggiornato dal D.L. 36/20 ed il
Codice di comportamento dei dipendenti pubblici del Comune di Collesalvetti;

-il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione 2022-2024 del Comune di Collesalvetti,
approvato dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 47 del 28.03.2022;

-la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 121 del 29.09.22 con la quale è stato approvato il DUP
2023-2025 unitamente alla relativa nota di aggiornamento per il medesimo triennio 2023-2025
approvata con D.CC. n. 193 del 27/12/2022;

-la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 195 del 27.12.2022 di approvazione del Bilancio di
previsione 2023/25;

-il Peg 2023/2025 come recepito e recato dal Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025
(PIAO) adottato ai sensi dell'art. 6 del DL n. 80/2021;



Richiamati:

• il D.LGS. 165/2001 e ss.mm.ii.;

• il CCNL del compato funzioni locali, come da ultimo rinnovato e sottoscritto per il triennio 2019/2021
in data 16/11/2022;

Premesso che l’Associazione Mezclar22 ASP P.I. 01836810497 ha presentato al protocollo dell’ente il
progetto “La rete fa (dopo)scuola. Progetto per l’inclusione sociale e scolastica dei minori a rischio di
marginalità sociale residenti sul territorio del Comune e delle loro famiglie.”, da candidarsi a finanziamento
sul Bando emesso da Fondazione Livorno per l'a.s. 2023/24, richiedendo il patrocinio gratuito e l'adesione al
progetto dell'A.C.;

Vista la Deliberazione n. 34 del 30/03/2023, con la quale la Giunta Comunale ha approvato l’adesione al
progetto sopra meglio descritto prevedendo di contribuire alla realizzazione mediante la messa a
disposizione a titolo gratuito dei locali sede di attività;

Considerato che:
- in data 25/05/2023 il Consiglio di Amministrazione della Fondazione Livorno, esaminata la candidatura
della proponente Associazione Mezclar22 ASP P.I. 01836810497 ha ammesso a finanziamento il suddetto
progetto deliberando l’assegnazione alla stessa di un contributo pari ad €. 21.000,00 finalizzato alla
realizzazione delle attività di “La rete fa (dopo)scuola. Progetto per l’inclusione sociale e scolastica dei minori
a rischio di marginalità sociale del territorio di Collesalvetti e delle loro famiglie.”;

- con Deliberazione n. 34 del 30/03/2023, la Giunta Comunale ha approvato l’adesione al progetto sopra
meglio descritto mediante la messa a disposizione a titolo gratuito dei locali della Sala delle Colonne, sita
in Via Marconi, 28 a Vicarello;

- i locali di proprietà comunale sono oncessi in uso gratuito al soggetto proponente, attuatore del Progetto, al
fine di contribuire alla realizzazione dei relativi obiettivi di inclusione sociale e scolastica dei minori a rischio
di marginalità sociale residenti sul territorio e delle loro famiglie;

Visto lo Schema di Convenzione disciplinante i rapporti con l'associazione attuatrice proponente e la messa
a disposizione della stessa, mediante Comodato gratuito, dei locali della Sala delle Colonne, siti in Via
Marconi, 28 a Vicarello, come allegata al presente Atto per costituirne parte integrante e sostanziale (Sub-
Allegato A);

Ravvisata la sussistenza di tutte le pre-condizioni necessarie all'avvio delle attività progettuali, da parte del
soggetto attuatore Associazione Mezclar22 ASP P.I. 01836810497;

Espresso, con la sottoscrizione del presente Atto, favorevole parere di regolarità tecnica in merito alla
regolarità e correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis D.Lgs. n. 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento non comporta oneri diretti a carico del Bilancio dell'Ente;

DETERMINA

Di richiamare l'intera premessa a far parte integrante e sostanziale del presente;

Di approvare l'avvio della realizzazione del progetto “La rete fa (dopo)scuola Progetto per l’inclusione
sociale e scolastica dei minori a rischio di marginalità sociale residenti sul territorio comunale e delle loro
famiglie.”, da parte del soggetto proponente ed attuatore, Associazione Mezclar22 ASP P.I.
01836810497, come da D.GC n.34/2023;

Di disporre, quale mezzo al fine ed in funzione della prevista collaborazione dell'A.C., la messa a



disposizione del soggetto attuatore, dei locali della Sala delle Colonne, sita in Via Marconi, 28 a
Vicarello, individuati quali sede di attività progettuali, a titolo gratuito e per il periodo di durata del progetto
di cui al punto 2 del dispositivo;

Di disciplinare i rapporti con il proponente soggetto attuatore ed il comodato gratuito dei locali di cui al
punto 3 del dispositivo secondo lo schema di convenzione allegato al presente atto per costituirne parte
integrante e sostanziale (Sub.Allegato A);

Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è la sottoscritta Dott.ssa Enrica Pietra Caprina,
responsabile del Servizio n. 2 “Servizi al Cittadino”, che dichiara di non trovarsi in una situazione di
conflitto, neanche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della l. n. 241/1990;

Di dare atto che, salvo specifiche disposizioni normative, contro il presente provvedimento può essere
proposto ricorso al TAR Toscana ai sensi del D.Lgs. n. 104/2010 entro 30 giorni dalla pubblicazione
oppure ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, per soli motivi di legittimità, entro 120 giorni
dalla pubblicazione;

Di disporre la pubblicazione del presente Atto all'Albo pretorio telematico, nonchè la registrazione nella
sezione amministrazione trasparente del Portale istituzionale dell'Ente ai sensi e per gli effetti dell’art. 26
del Dlgs 33/2013;

Il Responsabile del Servizio
ENRICA PIETRA CAPRINA



_____________________________________________________________________________________________

PUBBLICAZIONE

Copia del presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio on line dell'Ente, per 15 giorni consecutivi, dal 08/11/2023 al
23/11/2023.

Collesalvetti, 08/11/2023

L'incaricato
BERRETTONI MONICA


